
Recife, 8 de dezembro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 233 - 23

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA -LACEN DR. 
MILTON BEZERRA SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO

ContratoNº011/2022LACEN/PE. PROCESSO LICITATÓRIO 
N° 0050.2021. CPLCVIII.PE.0038.LACEN.Fornecimentos de 
substrato enzimático para análise de água para consumo humano, 
visando atender as necessidades do LACEN PE. Contratada: 
IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA. CNPJ:00.377.455/0001-
20.Valor Total:R$101.548,00 (cento e um mil quinhentos e 
quarenta e oito reais).Vigência:12(doze)meses a partir de 
23/11/2022. Recife, 07 de dezembro de 2022.Mércio Murilo 
Siqueira Barbosa - Superintendente de Desenvolvimento da 
Gestão do LACEN/PE.

SECRETARIA DE SAÚDE
ERRATA DO AV. DE RATIFICAÇÃO - Ref. a publicação no DOE do 
dia 07/12/2022, PROC. Nº 1920/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 0074/2022, ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO. LEIA-
SE: INEXIGIBILIDADE. | Recife, 07/12/2022. André Longo Araújo 
de Melo – Secretário de Saúde do Estado de Pernambuco.

SECRETARIA DE SAÚDE
Aviso de ratifi cação

AV. DE RATIFICAÇÃO – Proc. nº. nº. 105/2022 - Adesão nº. 
074/2022- OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços 
oriunda do Processo nº. 019.5092.2021.0005089-58 - Pregão 
Eletrônico SRP nº. 643/2021 da Secretaria de Saúde do Estado 
da Bahia, para AQUISIÇÃO de 8 (oito) REPROCESSADORA DE 
ENDOSCÓPIOS FLEXÍVEIS DESTINADA À EQUIPAGEM DAS 
UNIDADES PERNAMBUCANAS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
DE CARPINA, PALMARES E ESCADA (UPAE CARPINA, 
UPAE PALMARES E UPAE ESCADA) E HOSPITAL EDUARDO 
CAMPOS (HEC).| V. Total R$ R$344.000,00 | Emp.LIFEMED 
INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA| Recife, 07/12/2022. André Longo Araújo 
de Melo - Secretário de Saúde do Estado de Pernambuco.

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E 
QUALIFICAÇÃO

EXTRATO

4º TA AO CT N° 34/2018 Contratado: JR CLIMATIZAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF nº 22.731.413/0001-
89. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual 
pelo período de 1°/10/2022 a 30/09/2023. Recife, 29/09/2022. 
ALBERES HANIERY PATRÍCIO LOPES – Sec. do Trabalho, 
Emprego e Qualifi cação – SETEQ.

1º TA AO CT N° 013/2021 Contratado: DINAMERICA SERVIÇOS 
GERAIS EIRELI, CNPJ/MF nº 04.225.216/0001-06. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período 
de 30/09/2022 a 29/09/2023. Recife, 29/09/2022. ALBERES 
HANIERY PATRÍCIO LOPES – Sec. do Trabalho, Emprego e 
Qualifi cação – SETEQ.

1º TA AO CT N° 023/2021 Contratado: TRANS-SERVI 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 
00.126.621/0001-16. OBJETO: prorrogação do prazo de 
vigência contratual pelo período de 11/11/2022 a 10/11/2023. 
Recife, 08/11/2022. ALBERES HANIERY PATRÍCIO LOPES – 
Sec. do Trabalho, Emprego e Qualifi cação – SETEQ.

1º TA AO CT N° 028/2021 Contratado: INSTITUTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA – ADM&TEC, CNPJ/MF nº 
35.328.913/0001-16. OBJETO: A supressão de 60% (sessenta 
por cento) no valor de R$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta 
e quatro mil reais). Recife, 25/11/2022. ALBERES HANIERY 
PATRÍCIO LOPES – Sec. do Trabalho, Emprego e Qualifi cação 
– SETEQ.

CT N0 033/2022. Contratado: AQUATRO – AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ/MF nº 03.030.304/0001-
90. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização 
de capacitação para 30 (trinta) famílias da agricultura familiar 
benefi ciárias, objetivando a promoção de ações de diagnósticos 
participativo incluindo a capacitação profi ssional e introdução ao 
sistema, aquisição de insumos e assistência técnica do sistema de 
Aquaponia do âmbito do Projeto Aquaponia – Uma alternativa para 
inclusão socioprodutiva, no município de Águas Belas, distribuídas 
em 02 turmas de acordo com as quantidades estimadas e 
especifi cações contidas no Termo de Referência. VIGÊNCIA: 
08 (oito) meses, a partir da assinatura. ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0018/2022 CPL/SETEQ, PROCESSO Nº 
0033/2022 CPL/SETEQ. VALOR TOTAL: R$148.470,00 (cento 
e quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta reais). Recife, 
25/11/2022. ALBERES HANIERY PATRÍCIO LOPES – Sec. do 
Trabalho, Emprego e Qualifi cação - SETEQ.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 – CPL/SETUR- 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022-R-SETUR

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY NO 
MUNICÍPIO DE PANELAS, NO ESTADO DE PERNAMBUCO.
Por motivo de ser considerado ponto facultativo nas repartições 
públicas e entidades da administração direta e indireta, no dia 09 
de dezembro de 2022, publicado  no DOE de 07/12/2022. Fica 
adiada, a sessão de Abertura do Certame, marcada para o dia 
09/12/2022 às 10h, para o dia 12/12/2022 às 14:00. Informações 
pelo email: licitacaocpl@setur.pe.gov.br. Olinda, 07 de dezembro 
de 2022. Mary Cléa Ferraz de Castro – Presidente da CPL – 
SETUR.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Caruaru- Estado de Pernambuco, por meio 
do pregoeiro ofi cial, torna público a LICITAÇÃO de procedimento 

licitatório, em sessão pública virtual, Processo Licitatório nº 
065/2022, na Modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2022 
- AMPLA CONCORRÊNCIA-OBJETO: fornecimento, mediante 
Sistema de Registro de Preços, de material de consumo 
(gêneros alimentícios não perecíveis, copa e cozinha, limpeza, 
produto de higienização e material de expediente) visando 
satisfazer às eventuais necessidades desta Casa Legislativa, 
no exercício de 2023, no valor estimado global de R$ 72.870,40 
(setenta e dois mil, oitocentos e setenta reais e quarenta centavos). 
As Propostas e Documentos serão recebidos virtualmente no site 
http://compras.caruaru.pe.leg.br:8088/comprasedital/ até o dia 
20/12/2022 às 9h00min.(Horário de Brasília-DF) quando iniciará 
a fase de lances, conforme especifi cações e normas contidas 
no Edital e seus Anexos, disponíveis também no site http://
transparencia.caruaru.pe.leg.br/editais.php e www.caruaru.pe.leg.
br Outras informações aos interessados nos dias úteis, das 08 às 
12h no prédio sede da Câmara - Rua 15 de novembro, nº 201, 
Bairro N. Sra. das Dores– Caruaru- PE. e-mail: pregaoeletronico@
caruaru.pe.leg.br Caruaru/PE em 07 de dezembro de 2022 - José 
Vicente Sabino da Silva – Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMBÉ 
- PE

 Aviso de Licitação
Processo Licitatório nº 011/2022 - Pregão Eletrônico nº 009/2022 
- S.R.P. nº 009/2022. Menor preço por item. Licitação em Regime 
de Ampla Concorrência e com Itens Reservados à Participação 
Exclusiva de ME, EPP e MEI. Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de distribuição e fornecimento contínuo de gases medicinais, 
incluindo cessão dos cilindros, para atender as unidades da 
rede assistencial da Secretaria Municipal de Saúde de Itambé - 
PE, conforme especifi cações constantes do edital. Abertura da 
Sessão: 26/12/2022, às 09h00min. Recebimento das propostas: a 
partir das 09h00min do dia 08/12/2022; Abertura das propostas: a 
partir das 08h00min do dia 26/12/2022. Recebimento dos lances: 
a partir das 09h00min do dia 26/12/2022. Valor Total Estimado: 
R$ 188.864,80 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos e sessenta e 
quatro mil e oitenta centavos). Edital na íntegra à disposição dos 
interessados na Divisão de Licitações, na Rua Josué de Castro, 
84 - Centro - Itambé – PE, Fone (81) 3635-1409 – Ramal 236, de 
segunda a sexta-feira, no horário das 08h00mim às 13h00mim, 
pelo e-mail: comissaopl@hotmail.com ou através do site da BNC: 
www.bnc.org.br.

Itambé- PE, 07 de dezembro de 2022.
Marcília Henrique Freitas

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022 - PL N.º 109/2022. OBRAS. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de dragagem no rio Timbo e Arroio Desterro, no 
município de Abreu e Lima/PE, de acordo com as especifi cações 
constantes do Projeto Básico, composto de Memorial Descritivo, 
Planilhas de Custos, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto, 
constantes do Anexo I, parte integrante deste Edital. Valor total 
estimado: R$ 1.599.736,95 (hum milhão, quinhentos e noventa 
e nove mil, setecentos e trinta e seis reais, e noventa e cinco 
centavos). Data de abertura: 27/12/2022 às 11:30h. Horário 
Local. O edital, na íntegra, poderá ser adquirido através do e-mail 
cplosepmal.licitacao@gmail.com, no horário das 08h às 14h. 
Informações pelo fone: (0**81) 3541-4715 Ramal 260.
Abreu e Lima, 07 de dezembro de 2022.

Alice Odette Assumpção Oliveira
Presidente da CPLOSE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022 - PL N.º 100/2022. OBRAS. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma 
de setores da Secretaria de Assistência Social de Abreu e Lima/
PE, de acordo com as especifi cações constantes do Projeto 
Básico, composto de Memorial Descritivo, Planilhas de Custos, 
Cronograma Físico-Financeiro, Projeto e outros constantes do 
Anexo I, parte integrante deste Edital. Valor total estimado: R$ 
647.905,21 (seiscentos e quarenta e sete mil, novecentos e cinco 
reais e vinte e um centavos). Data de abertura: 27/12/2022 às 
09:00h. Horário Local. O edital, na íntegra, poderá ser adquirido 
através do e-mail cplosepmal.licitacao@gmail.com, no horário das 
08h às 14h. Informações pelo fone: (0**81) 3541-4715 Ramal 260.
  Abreu e Lima, 07 de dezembro de 2022.

Alice Odette Assumpção Oliveira
Presidente da CPLOSE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS BELAS
 AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Nº 092/2022. Modalidade Nº Concorrência Pública 
001/2022. Objeto Nat.: Obras. Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para recapeamento asfáltico em diversas Ruas 
da Sede e Distritos do Município de Águas Belas/PE. Valor 
Máximo Admitido: R$ 13.325.264,92 (treze milhões trezentos e 
vinte e cinco mil duzentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e dois centavos). Abertura: Aos 10 de janeiro de 2023 às 10:00 
(dez horas), informações na Comissão Permanente de Licitação 
na Sede da Prefeitura Municipal de Águas Belas - Situada à 
Praça Nossa Senhora da Conceição, s/n - Centro - Águas Belas 
- PE ou no e-mail: aguaslicita@gmail.com. Fonte de Recursos: 
Convênio de Cooperação Financeira Nº 95/2022 - Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação/SEDUH/PREFEITURA. 
Águas Belas, 07 de dezembro de 2022. Olegário Avelino 
Pereira Neto - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
CONSELHO

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2022 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. Objeto Nat.: Mat. Serviço 
mediante outorga de permissão. Objeto Descri: CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PROCESSAMENTO 

Publicações Municipais

DOS CRÉDITOS DA FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL 
ATIVO, INATIVO E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE 
BOM CONSELHO, ALÉM DE CONCESSÃO DE CRÉDITO 
CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO, PELO PERÍODO 
DE 05 (CINCO) ANOS, 60 (SESSENTA MESES). O valor global 
estimado é de R$1.063.797,78 (UM MILHÃO, SESSENTA 
E TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS 
COM SETENTA E OITO CENTAVOS). A sessão pública de 
processamento do Pregão acontecerá, conforme especifi cado: 
- Local: site: www.portaldecompraspublicas.com.br - Início do 
acolhimento das propostas: Início das Propostas: 08/12/2022 
08:00, Limite para Impugnação: 16/12/2022 08:00, Limite para 
Esclarecimentos: 16/12/2022 08:00, Limite p/ Recebimento de 
Propostas: 20/12/2022 08:00, Abertura das Propostas: 20/12/2022 
09:00, - MODO DE DISPUTA: ABERTO, BENEFÍCIO ME/EPP: 
DESEMPATE, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR VALOR. 
TEMPO DE DISPUTA: Durará dez minutos e, após isso, será 
prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver 
lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração 
da sessão pública. Referência de tempo: Horário de Brasília. 
LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O edital 
completo será disponibilizado para consulta e cópia na internet no 
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br – ID do processo 
nº 214021, e no site da Prefeitura Municipal de Bom Conselho, 
www.bomconselho.pe.gov.br/licitacoes - MAIS INFORMAÇÕES: 
Na sala da CPL e equipe de pregão no endereço situada à Rua 
Vidal de Negreiros, 43 – Centro – Bom Conselho - PE, através 
do tel.: (87) 3771-4705 ou pelo e-mail: cplbomconselho@gmail.
com, no horário de 08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta feira. 
- Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede do 
Órgão, conforme dados acima.

Bom Conselho, 08 de dezembro de 2022.
Franklin S. Tenório

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
PORTARIA N° 7390 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA-PE, 
no uso de suas atribuições legais que lhes foram conferidas, na 
conformidade dos artigos 11, 12, § único, 20, inciso I e 21, ambos 
da Lei Municipal n° 1.494, de 16 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO a necessidade de provimento originário dos 
cargos criados pela Lei Municipal n° 1.484, de 18 de março de 
2008, por meio de nomeação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público tendo em vista o resultado fi nal do Concurso 
Público – Edital n° 01/2020, homologado através de termo 
publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 12 de novembro de 
2021.
RESOLVE:
1°. Nomear, ISALDO PARAIZO FERREIRA, inscrição n.º 1418076, 
aprovado em 41º (quadragésimo primeiro) no concurso público 
realizado por este Município, para exercer em caráter efetivo, o 
cargo de Agente de Combate às Endemias, criado através da Lei 
Municipal n° 1.484, de 18 de março de 2008.
Art. 2°. Será tornado sem efeito o presente ato de provimento, 

caso não ocorra à posse e o exercício nos prazos especifi cados 
no Estatuto dos Servidores Municipais.
Art. 3°. Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
Art. 4°. Determinar a Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão e Logística para as anotações de estilo. Publique-se. 
Registre-se. Cumpra-se.

CELIA AGOSTINHO LINS DE SALES
 Prefeita do Município do Ipojuca/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022/AMMA

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022-AMMA: Realização do 
Projeto intitulado “Animal Amigo” visando recolher e cuidar de 
animais soltos nas ruas, acidentados ou debilitados por diverso 
tipos de doenças, bem como acolher, alimentar, vacinar, castrar 
e encaminhar para adoção, evitando a proliferação de animais 
abandonados no âmbito do Município do Ipojuca. Visando 
apoiar as atividades desenvolvidas pela ASSOCIAÇÃO PORTO 
DO BEM ESTAR. Entidade civil de natureza privada. CNPJ: 
10.641.786/0001-80 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses VAL0R: 
R$ 480.000,00 – Agência Municipal de Meio Ambiente – Ipojuca, 
07/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 008/SEE/2022

TERMO DE FOMENTO Nº 008/2022-OBJETO: Realização 
do Projeto FESTIVAL DESPORTIVO EDUCACIONAL DO 
IPOJUCA 2022 no Município do Ipojuca a ser realizado entre 
09 de dezembro de 2022 a 28 de fevereiro de 2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 09/12/2022 A 28/02/2023. VALOR: R$ 160.000,00. 
CONVENENTE: FEDERAÇÃO DO ESPORTE ESCOLAR DE 
PERNAMBUCO - FEDEPE CNPJ 10.322.597/0001-44. Ipojuca, 
07/12/2022. DANILO LINS - Secretário Especial de Esportes.(*)
(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA Nº 021/PMI-SMAD/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 209/2022 OBJETO: Locação 
do imóvel situado na Rua Cel. João de Souza Leão nº 113, 
Centro, Ipojuca/PE, para instalação e funcionamento do Anexo 
da Secretaria de Administração, Gestão e Logística do Ipojuca. 
CONTRATADO: IDALINA CARLOS GONÇALVES DE MESQUITA 
CPF: 499.890.904-59 VALOR GLOBAL: R$ 30.180,12 Ipojuca/
PE, 07/12/2022. ALEXANDRE AUGUSTO CARDOSO DA SILVA 
FILHO – Secretário Municipal de Administração

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA Nº 020/PMI-SMDS/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2022 OBJETO: Locação 
do imóvel situado a Rodovia PE-60, nº 28, Centro, Ipojuca/PE, 
destinado ao funcionamento da Unidade de Rondas Ostensivas 
- ROMU CONTRATADO: JOGILMAR MEDEIROS DA SILVA 
CPF: 404.684.294-68 VALOR GLOBAL: R$ 110.456,16 Ipojuca/
PE, 07/12/2022. OSVALDO ALMEIDA DE MORAIS JÚNIOR - 
Secretário Municipal de Defesa Social (*)(**)

ERRATA
  Na publicação contida na página 27, do Caderno Poder Executivo, 
na edição do dia 07.12.2022, do Diário Ofi cial do Estado, sobre 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 180/PMI-SMDS/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/
PMI-SMDS/2022, ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL LICITADO R$ 
99.484,00  LEIA-SE: VALOR TOTAL LICITADO R$ 19.625,00.  
Todas demais informações permanecem inalteradas. Ipojuca-PE 
07/12/2022. CPL (*)(**)

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 189/PMI-SME/2022. 
CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/PMI-SME/2022. 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/PMI-
SME/2022 Objeto: Contratação de empresas especializadas 
na locação, com montagem e desmontagem, de estruturas de: 
palco, som, barracas, gôndolas expositoras, stands, pavilhão de 
estrutura, pórtico em grid, toldos e gerador para atendimento da 
EXPOEDUCAÇÃO E FEIRARTE 2022, que ocorrerão no período 
de 08 a 10 de dezembro de 2022, em Ipojuca Centro, cujo objetos 
foram ADJUDICADOS a PORTAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO 
EIRELI CNPJ 28.296.878/0001-35 no item 01 pelo valor total de 
R$ 22.999,98; MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI CNPJ 20.737.267/0001-73 
nos itens 02, 03, 04, 04, 06, 07,08 e 09 pelo valor total de R$ 
168.780,00. Valor total licitado R$ 191.779,98 Ipojuca, 05/12/2022. 
FRANCISCO JOSÉ DE AMORIM BRITO– Secretário Municipal 
de Educação (*)(**)

ERRATA
  Na publicação contida na página 10, do Caderno Poder Executivo, 
na edição do dia 06.12.2022, do Diário Ofi cial do Estado, 
sobre RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/PMI-FMS/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2022,  LEIA-SE: RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA Nº 008/FMS/2022.  Todas demais informações 
permanecem inalteradas. Ipojuca-PE 07/12/2022. CPL (*)(**) 

EXTRATO DE CONTRATO
 C ONTRATO Nº: 162/PMI-SMAD/2022 – PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 097/2022 CPL. Contratação de empresa para 
o fornecimento de aparelho de ar condicionado para atender as 
necessidades das Secretaria e Órgãos da Prefeitura do Ipojuca. 
CONTRATADO: CIL COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ 
24.073.694/0001-55 VALOR: R$ 374.229,10 Ipojuca, 15/09/2022. 
ALEXANDRE AUGUSTO CARDOSO DA SILVA FILHO– 
Secretário Municipal de Administração (*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 124/PMI-SME/2022. 
CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/PMI-SME/2022. 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/PMI-
SME/2022 Objeto: RP – Aquisição de mobiliários diversos, 
visando o atendimento das Escolas e Prédios Administrativos 
da Rede Municipal de Ensino do Ipojuca/PE, cujo objetos foram 
ADJUDICADOS a MBARROS INDUSTRIA DE MÓVEIS EIRELI 
CNPJ 27.653.340/0001-78 nos Lotes 01 e 02 pelo valor total 
de R$ 4.729.999,99; VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE 
ARTIGOS DE ESCRITÓRIO CNPJ 35.458.953/0001-82 no 
Lote 03 pelo valor total de R$ 2.494.800,00. Valor total licitado 
R$ 7.224.799,99 Ipojuca, 30/11/2022. FRANCISCO JOSÉ DE 
AMORIM BRITO– Secretário Municipal de Educação (*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
  RECEBIMENTO COTAÇÃO DE PREÇOS

A AUTARQUIA PREVIDENCIÁRIA DO IPOJUCA, torna público 
para conhecimento dos interessados que está recebendo até o 
dia 14/12/2022 cotações de preços para o objeto: Contratação de 
empresa especializada em consultoria atuarial, para elaboração 
de serviços técnicos atuariais, com objetivo de diagnosticar a 
situação deste regime de previdência - RPPS, além de serviços 
de consultoria no apoio técnico previdenciário e acompanhamento 
do RPPS. Maiores informações na Sede do IPOJUCAPREV, 
situada na Rua do Comércio, nº 152 – Centro – Ipojuca – PE. 
Outras informações podem ser obtidos na Sala da CPL, localizada 
na Sede do IPOJUCAPREV, no endereço Rua do Comércio, 152, 
Centro, Ipojuca – PE, CEP: 55590-000, ou através do Fone: 3551-
2523, E-mail: ipojucaprev.cpl@gmail.com, no horário de 8:00hs 
às 14:00hs, de segunda a sexta-feira. Ipojuca/PE, 07/12/2022. 
Helton Carlos De Albuquerque Ferreira-Presidente Executivo do 
IpojucaPrev (*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Aviso de Homologação e Adjudicação

A Prefeita do Município de Itambé - PE, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações, homologa e adjudica o Processo 
Licitatório nº 035/2022 - Pregão Eletrônico nº 022/2022 – S.R.P. 
nº 012/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
construção, ferragem, materiais hidráulicos, de uso funcional, 
pintura, uso básico, geral, pré-moldados e madeiras para atender 
as necessidades das Secretarias de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos, de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, de Educação, 
de Saúde e de Assistência Social do Município de Itambé-PE, 
em favor das empresas: 1- LB Comércio de Ferragens Eireli-
EPP, CNPJ nº 20.470.692/0001-49, vencedora dos itens 01 e 02, 
perfazendo o valor global de R$ 10.193,75; 2- Jessica da Silva 
Correia-ME, CNPJ nº 21.363.897/0001-98, vencedora dos itens 
03, 04, do 06 ao 09, do 14 ao 16, 18, 19, 22, 26, do 28 ao 30, 35, 
46, 47, 50, 54, 58, 59, 62, 63, 65, 74, 75, 78 e 80, perfazendo o 
valor global de R$ 212.956,25; 3- Estrela Comunicação Gráfi ca 
Eireli-ME, CNPJ nº 32.137.518/0001-68, vencedora dos itens 05, 
do 10 ao 13, 17, 20, 21, 25, 27, 31, 33, 34, do 36 ao 45, 48, 49, do 
51 ao 53, do 55 ao 57, 60, 61, do 66 ao 69, do 71 ao 73, 76, 77, 
79 e do 81 ao 84, perfazendo o valor global de R$ 389.917,14 e 
4- Atrium Industria e Comercio de Ferragens LTDA-EPP , CNPJ nº 
46.423.434/0001-03, vencedora dos itens do 64 e 70, perfazendo 
o valor global de R$ 2.495,00, que teve como critério de menor 
preço ofertado por item.

Itambé-PE, 06 de dezembro de 2022
Maria das Graças Gallindo Carrazzoni

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUREMA
CNPJ/MF sob o n° 10.141.489/0001-75

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 012/2022-PMJ - Processo Licitatório nº 
013/2022-PMJ. Objeto: Registro de Preço para fornecimento de 
combustíveis (gasolina e óleo diesel S-10) para abastecimento 


